GABINETE DO VEREADOR ANTÔNIO LEVI NAPOLI PINHEIRO

REQUERIMENTO 594/2025

SÚMULA: Requer informações sobre

a população de animais de rua e

medidas adotadas no controle e

fiscalização deste setor,  nesta cidade.

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, depois de ouvido o Plenário na sua forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, bem como ao Senhor Secretário Municipal de

Agricultura, solicitando as seguintes informações sobre os animais de rua:

 Foi realizado um levantamento da quantidade de animais de rua que

temos hoje na cidade? Se sim, quantos são? Quantos são castrados?

 Quais medidas foram adotadas no controle populacional de animais de

rua em 2025? E quais são as metas e objetivos para o triênio 2026-2028?

 Temos em andamento algum projeto de identificação dos animais de rua?

Existe controle/fiscalização dos animais que são adotados? Já foi feito

orçamentação para chipagem desses animais e um controle mais efetivo,

para que os adotados não voltem para as ruas?

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
3T

3K
U

-G
LG

W
Q

-J
7N

82
-R

5A
E

4.

Esse documento foi assinado por Antonio Levi Napoli Pinheiro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/3T3KU-GLGWQ-J7N82-R5AE4

GABINETE DO VEREADOR ANTÔNIO LEVI NAPOLI PINHEIRO

JUSTIFICATIVA

Essa solicitação de informação, se deve ao fato de muitos munícipes estarem

preocupados com o aumento exponencial de animais de rua, os ataques constantes

desses animais a pessoas que transitam pelas ruas do munícipio, também temos que

levar em consideração além da segurança dos municipes, a questão sanitária que pode

estar aumentando os números de zoonoses no município, afetando a população, e

principalmente prezar pelo bem-estar desses animais que vivem em condições de

precariedade.

Diante do exposto, contamos com a colaboração dos nobres pares para

aprovação do presente requerimento

Desde já contamos com apoio do Poder Executivo, renovando votos de elevada

estima e consideração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 29 de outubro de 2025.

ANTÔNIO LEVI NAPOLI PINHEIRO

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
3T

3K
U

-G
LG

W
Q

-J
7N

82
-R

5A
E

4.

Esse documento foi assinado por Antonio Levi Napoli Pinheiro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/3T3KU-GLGWQ-J7N82-R5AE4

Assinado eletronicamente por:
Antonio Levi Napoli Pinheiro
Data: 30/10/2025 16:07:37 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 3T3KU-GLGWQ-J7N82-R5AE4

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Antonio Levi Napoli Pinheiro em 30/10/2025 16:07 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação levi@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

zb3XlGrA4p9wzaMAWovcAyPWwwKkB7+WK52bJohZGLw=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/3T3KU-GLGWQ-J7N82-R5AE4

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.